eorumdem mentes sensusque , priusquam ad dicendum accedat , diligenter degustarit .

Nam qui rem avertam a multitudine per fas & nefas facere acceptam , quia se in ea amavit plusculum , suscipiat ; is ignorare videatur , quam sit amans , suæque retinens libertatis , multitudinis ingenium , quam inimicum cuiuscumque necessitatis .

Quare non committet umquam Orator bonus , ut quidquam in vulgus efferat , quod non sit auribus Populi accommodatum : sed ita temperabit omnia , ut , quidquid disturus est , non tam ex aurificis statera , quam populari quadam in trutina examinet .

Demosthenes Orator ille percelebris , & Eloquentiæ Atticæ facile princeps , cum aliquando diceret ad Athenienses , remque magni , ut videbatur , ponderis , ea qua valebat , dicendi vi persuadere niteretur ; vidi non audiri se tam attente , quam par erat , & oscitantis languescentisque populi sensit fastidium . (*Sustentatio*) Hic vero quod putatis iniisse consilium Demosthenem ? qua ratione medendum censuit multitudinis tædio peritissimus ille dicendi vir ? An invectus est acriter in populum levem , & insanientem indormientis socordiam objurgavit ? at risissent omnes intempestivum objurgatorem . An orationem prosecutus suæ populum somnolentiæ permisit ? at quid orando longius prosecisset ? An relieto suggestu fastidiosam multitudinem dimisit ? at illusus ab eadem suisset ac contemptus . Quid ergo fecit Orator præstantissimus ? Cogitate aliquid dignum illius industria , qui se hominum ingenii ac rationibus accommodare noverat : expectate quidpiam , quod exercitatam in tractandis hominum animis dexteritatem redoleret . Præstabilius duxit Orator ille summus despere ad tempus , ut sic loquar , cum multitudine , dum assequeretur quod vellet , quam si sapuisset intempestive . Quare abjicit continuo materiam quam tractabat , & conversa penitus oratione lepidam de Afini Umbra fabulam incepit .

Ecce expurgiscitur statim populus , & excusso omnes torpore , quasi novi ac recentes ad audiendum Oratorem accedunt . Dissipatam alio mentem occupat attentio , studium languorem excipit , & tædio succedit hilaritas . (*Sustentatio*) Tum vero suspensis omnium animis , & fabulæ exitum avide expectantibus , quid fecisse rursum putatis Demosthenem ? An sua in populum indulgentia demereri eum aggressus est ? an fabulæ finem curiose quærentibus

tibus liberaliter satisfecit? an quidpiam ingeniose commentus est, quo incoep tam fabulam concluderet? Imo subditit medio in sermone Orator egregius, & objurgata populi levitate, qui rebus gravissimis indormiret, dum evigilaret in nugis; ita inclinavit omnium voluntates, ut non modo languescentem excitaret, sed etiam, quod erat meditatus primum, persuaderet. Sic, obsequendo in speciem multitudinis ingenio, id consecutus demum est, quod nullis forte rationum momentis perfecisset.

(Emphasis). O felicem, & ratione quamcumque Umbram Asini potiorem!

ARTICULUS VI.

De Prætermissione, Distributione, Licentia, Concessione.

Quid est Prætermissio?

R. Est Figura, qua Orator id maxime dicit, quod dicere nolle se fingit. Hæc autem figura et si tam ad laudem quam ad vituperium valet, tamen ea saepius utitur Cicero ad objurgandum, quam ad laudandum. Utitur ad increpandum Prætermissione de Provinciis Consularibus n. 8. Nihil dico nunc, Patres conscripti; hominem ipsum relinquo. Itaque omnia illa, que & saepe audistis, & tenetis animis, etiamsi non audiatis, pretermitto: nihil de hac ejus urbanâ, quam ille praesens in oculis vestris mentibusque defixit, audacia loquor: nihil de superbia, nihil de contumacia, nihil de crudelitate dispergo. Lateant libidines ejus illæ tenebricose, quas fronte & supercilio, non pudore & temperantia contegebant: de Provincia, quod agitur, id dispergo.

3. Ver. n.32. & 33. Itaque primum illum actum istius vita turpissimum & flagitiostissimum pretermittam. Nihil a me de sua pueritie flagitiis audiet; nihil ex illa impura adolescentia sua: quæ qualis fuerit, aut meministis, aut ex eo, quem sui simillimum produxit, recognoscere potestis. Omnia preteribo, quæ mihi turpis dictu videbuntur. Neque solum, quid istum audire, verum etiam, quid me deceat dicere, considerabo. Vos, queso, date hoc, & concedite pudori meo, ut aliquam partem de istius impudentia reticere possim. Omne illud tempus, quod fuit antequam iste ad Magistratus Remque publicam accessit, habeat per me solutum ac liberum. Sileatur de nocturnis ejus bacchationibus ac vigiliis: lenonum, aleatorium, perductorum nulla mentio fiat: damna, dedecora, quæ res patris ejus, ætas ipsius pertulit, pretereantur: lucretur indicia veteris infamie: patiatur ejus vita reliqua, &c.

Habes alia hujus Figuræ exempla 1. Ver. n. 26. 29.
2. Ver. n. 14. 3. Ver. n. 75. 128. 4. Ver. n. 110. 5. Ver.
n. 59. 103. 106. 6. Ver. n. 37. 48. 2. In Rullum, n. 21. Pio
Flacco, n. 79. Post Reditum in Senatu, n. 22. In Vatinium, n. 11. De
Provinciis Consularibus, n. 6. In Pisonem, 38. 87. 2. Phil. n. 47.

Utitur aliquando Tullius Prætermissione ad laudandum:
pro Sextio, n. 7. Possum multa dicere de liberalitate, de
domesticis officiis, de Tribunatu militari, de Provinciali in
eo Magistratu abstinentia; sed mibi ante oculos obversatur
Reipublicæ dignitas, quæ me ad fæcere rapit, hæc minora
relinquere bortatur.

Et pro Roscio Amerino, n. 75. Qua in re prætereo illud, quod
mihi maximo arguento ad hujus innocentiam poterat esse, in
rusticis moribus, in victu arido, in hac horrida incultaque
vita, istiusmodi maleficia gigni non solere. Ut non omnem
frugem, neque omnem arborem in omni agro reperire possit:
sic non omne facinus in unâ vita nascitur. In urbe luxuries
creatur; ex luxuria existat avaritia necesse est; ex avaritia
erumpat audacia; inde omnia scelera ac maleficia gignuntur.
Vita autem hæc rustica, quam tu agrestem vocas, parsimoniae,
diligentiae, justitiae magistra est. Verum hac missa facio.

Item 1. Ver. n. 26. Pro Flacco, n. 103.

Sunt autem illæ ex Tullio formulæ, quibus hæc Figura
exponi solet. Prætereo non dico, non commemoro, non bi
profero, non audietis a me, non attingam. Sinite me hoc
loco præterire, possem multa dicere, sentio mibi esse mode
randum, jam Orationi meæ fugiendam satietatem vestram.
Non versabor in uno genere. Hic nolite expectare. Sed quid
ea commemoro? Nunc agam modice, nec longius progrediar,
Ec. & similes.

Quid est Distributio?

R. Est Figura, qua Orator dividit aliquid in partes suas,
ita ut partes singulas acervatim semel propositas statim
resumat, & quod cuique parti convenit, subjiciat.

Pro Lege Manilia, n. 23. Ego enim sic existimo, in summo
Imperatore quatuor has res inesse oportere, scientiam rei
militaris, virtutem, auctoritatem, felicitatem. Quis igitur
hoc homine scientior umquam aut fuit, aut esse debuit? Ec.
Singulis hujus Distributionis membris suas rationes sub
jicit, quibus probat quatuor illas magni Imperatoris
virtutes in Pompejo adfuisse.

Et pro Cælio, n. 2. Sed ego Attratio, humanissimo atque
optimo Adolescenti, meo necessario, ignosco, qui habet excu
sationem vel pietatis, vel necessitatis, vel etatis. Si voluit
accu-

accusare , pietati tribuo : si jussus est , necessitati : si speravis
aliquid , puericie .

Pro Quintio , n. 1. Quæ res in civitate duæ plurimum
possunt , bæ contra nos ambae faciunt in hoc tempore . Summa
gratia , & eloquentia : quarum alteram , C. Aquili , vereor ;
alteram metuo . Eloquentia Q. Hortensii ne me dicendo impe-
diat ; nonnihil commoveor ; gratia Sex. Nævii ne P. Quintio
noceat , id vero non mediocriter pertimesco .

Habes alia hujus Figuræ exempla illustria pro eodem
Quintio , n. 16. pro Roscio Amerino , n. 9. 35. 72. 86. pro
Murena , n. 88. de Provinciis Consularibus , n. 43. in Pisonem ,
n. 64. pro Marcello , n. 7. pro Dejotaro , n. 15.

Interdum ita Distributio fit , ut Orationis membra inter-
se solum dividantur , neque subjiciatur quidquam , quod
ipsis respondeat . Sit in exemplum designatus jam n. 7.
pro Marcello . At vero huius gloriae , C. Cæsar , quam es paulo
ante adeptus , socium habes neminem . Totum hoc , quantum-
cumque est , quod certe maximum est , totum est , inquam ,
tuum . Nihil sibi ex ista laude centurio , nihil prefectus ,
nihil cohors , nihil turma decerpit . Quin etiam illa ipsa
rerum humanarum domina , Fortuna , in illius se societatem
gloriae non offert : &c.

Quid est Licentia ?

R. Est Figura , qua Orator pro jure suo dicit aliquid
audacius apud eos quos vereri ac metuere debet .